АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САРАТОВ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 97 ИМ. ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.Г. КЛОЧКОВА» ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА Г.САРАТОВА

ПРИКАЗ

от  «01» 09.2023                                   г. Саратов    № 270/1

Об организации работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся

На основании приказа министерства образования Саратовской области от 25

июля 2022 года № 1122 «Об утверждении региональной Концепции управления

качеством образования в Саратовской области», приказа министерства образования

Саратовской области от 19.09.2023 № 1641 «Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Саратовской области, на 2023/2024учебный год», в

целях организации работы по повышению качества образования, оценки уровня

функциональной грамотности обучающихся:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся на 2023/24 учебный год (Приложение).

2. В целях реализации плана мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ №97 ИМ.ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.Г. КЛОЧКОВА», сформировать рабочую группу, в

следующем составе:

Еловенко Н.Н., заместитель директора по учебной работе, ответственный за

координацию работы по формированию и оценке функциональной грамотности в МОУ

«СОШ №97 ИМ.ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.Г. КЛОЧКОВА», за

информационное наполнение и обновление информации по вопросам функциональной

грамотности на сайте школы;

Жунусова Г.С., учитель русского языка и литературы – ответственный за

формирование функциональной грамотности по направлению «Читательская

грамотность»;

Бельченко В.А., учитель математики, ответственный за формирование

функциональной грамотности по направлению «Математическая грамотность»;

Шилова Е.В., учитель биологии, ответственный за формирование функциональной

грамотности по направлению «Естественнонаучная грамотность;

Умарова Б.И., учитель истории, ответственный за формирование функциональной

грамотности по направлению «Финансовая грамотность»;

Колесникова Г.Г., учитель географии, ответственный за формирование

функциональной грамотности по направлению «Креативное мышление»;

Фефелина И.А., учитель физики, ответственный за формирование функциональной

грамотности по направлению «Глобальные компетенции»;

Елистратова Е.Л., учитель начальных классов, Фомина И.В., учитель начальных

классов, ответственные за формирование функциональной грамотности в начальной

школ

3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями по

вопросам развития функциональной грамотности обучающихся.

4. Обеспечить контроль за использованием в учебном процессе педагогами

МОУ «СОШ №97 ИМ.ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.Г. КЛОЧКОВА» банка

заданий для оценки функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской академии образования» (постоянно).

5. Учителю информатики Павловой А.В., ответственной за ведение школьного

сайта, опубликовать настоящий приказ на сайте МОУ «СОШ №97 ИМ.ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.Г.КЛОЧКОВА», разместить на информационных стендах.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор «МОУ СОШ №97

ИМ.ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО

СОЮЗА В.Г.КЛОЧКОВА»  Л.В. Власова

С приказом ознакомлен(ы):

Еловенко Н.Н. Павлова А.В.

Колесникова Г.Г. Шилова Е.В.

Фефелина И.А. Бельченко В.А.

Фомина И.В. Елистратова Е.Л.

Умарова Б.И. Жунусова Г.С.

Приложение к приказу

№ 270/1 от 01.09.2023

План мероприятий

по формированию функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ №97

ИМ.ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.Г. КЛОЧКОВА» на 2023/24 учебный год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки исполнения  Ответственный

исполнитель

1.

Разработка и утверждение плана по

формированию функциональной

грамотности обучающихся лицея на

2023/2024 учебный год
Сентябрь 2023 г.

Администрация

2.

Назначение лиц, ответственных за

вопросы формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся
До 30.09.2023 г.

Администрация

3.  Актуализация планов работы

предметных ШМО в части

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

До 30.09.2023 г.  Руководители

ШМО

4.  Заседания школьных ШМО по

вопросам внедрения в учебный

процесс заданий по формированию

и оценке

функциональной грамотности

Ноябрь-декабрь 2023

г.

Руководители

ШМО

5.  Корректировка локальных актов,

обеспечивающих реализацию плана

по

формированию функциональной

грамотности обучающихся в школе

Сентябрь-октябрь

2023 г.

Заместители

директора по УР

6.  Использование педагогическими

работниками банка заданий для

формирования и оценки

функциональной грамотности,

разработанного ФГБНУ

«Институт стратегии развития

образования»

https://fg.resh.edu.ru/

Октябрь 2023 г.  Заместитель

директора по УР

Еловенко Н.Н.

7.  Сопровождение педагогов по

вопросам внедрения в

образовательную деятельность

В течение года  Заместитель

директора по УР

Еловенко Н.Н.